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11 Tânia Maria de Almeida Buchwitz 12.222.943-5 6.240 6.750
12 Renata Bertareli 15.485.730-0 8.760 4.263
13 Manoel da Paz da Silva 15.333.802 5.120 9.509
14 Maria da Conceição Freitas 17.717.817-6 5.056 9.479
15 Ana Lúcia Assentina da Cruz Neves Leme da Silva 18.626.836-1 5.000 10.657
16 Luzinete de Cássia Gimenes 13.448.993-7 5.000 8.583
17 Deise Capitani 21.837.057 5.000 6.697
18 Margarete Ferraresso Toniete 11.013.704-8 5.000 2.998
19 Eliana Pereira Alvarez de Oliveira 14.338.625-5 4.200 9.379
20 Noelma Bittencourt Fiordoliva 18.353.596-0 3.000 8.969
21 Sonia Maria Supplizi Ortencio 6.439.787 1.816 12.934
22 Magda Cristina Verni 26.131.234-0 1.556 6.005
23 Joel Jader de Barros Ferreira 9.264.468-5 1.020 12.084
24 Maria Bernadete Gabriel 8.103.397 0.000 14.102
25 Vânia Aparecida Morais 14.269.183-5 0.000 10.833
26 Ana Cristina de Souza 13.265.545-7 0.000 10.603
27 Daniela Masutti Ferreira Carnevalli 17.876.349 0.000 10.597
28 Alexandre Novo Terceiro 17.864.067 0.000 8.578

FAIXA V

CLAS. NOME RG PONTOS DESEMPATE / MAGISTÉRIO/ DIAS

01 Rita de Cássia Perez Monteiro 8.015.880 26.304 11.806
02 Andrea de Faria 13.146.000 14.868 8.773
03 Claudio Donizetti de Faria 13.561.747 13.000 12.031
04 Zeni de Fátima Assis 17.718.248 9.092 9.419
05 Simone Aparecida de Moura Morassi 11.450.560 8.240 5.838
06 Vânia Zanzoni 17.589.949 8.000 9.952
07 Laís Scharf Perrotte 6.780.423 8.000 8.821
08 Darlene Barbosa 16.577.446 5.840 10.495
09 Deusrieta Maria Morales 17.877.755 5.700 9.315
10 Gislene Lotto Neves 15.487.915 3.000 9.915
11 Regina Braga Garcia 19.547.227 3.000 9.153
12 Valeria Vassoler Colangelo 17.387.995 3.000 8.998
13 Vanderlei Araujo Mota 20.477.784 3.000 8.819
14 Edilene Galvão 18.352.469 3.000 8.768
15 Marluce dos Santos Silva 20.476.999 3.000 8.703
16 Valéria Martinez 18.105.678 3.000 8.625
17 Severina Pereira de Luna Capece 14.270.444 3.000 8.124
18 Simone Vilela Garcia Battaggia 19.882.071 3.000 8.053
19 Pedro José Sanches de Souza 21.313.936 3.000 7.102
20 José Mauro Capp 13.640.052 3.000 6.904
21 Marcos Alves Martins  25.507.100 3.000 6.769
22 Regiane Shirlei Joaquim 13.426.314 0.000 11.452
23 Fabiana de Aguiar Sartere 20.297.169 0.000 9.496
24 Claudia Cristina Baptista 16.350.570 0.000 8.574
25 Maria de Fátima Rodrigues de Siqueira Gutierres 14.003.294 0.000 7.468
26 Arnaldo Batista de Oliveira 14.892.797 0.000 6.900
27 Andreia Siqueira da Silva Camargo 28.114.248-8 0.000 6.815
28 Pedro Gomes Martins 6.997.781 0.000 4619
29 Rodrigo de Lima 28.998.464 0.000 4.601
30 Ana Paula Dias Boteon 24.666.679 0.000 4.380

Diretor de Escola - 2016
FAIXA I

CLAS. NOME RG PONTOS DESEMPATE /MAGISTÉRIO/ DIAS

01 Ilca Topis 8.042.802-2 28.000 10.279
02 Xisleine da Silva Gomes 11.464.826-8 27.660 8.955
03 Manoel da Paz da Silva 15.333.812-X 23.000 9.509
04 Roseli Aparecida de Oliveira 13.363.290 23.000 6.221
05 Rosangela Cristina da Silva 17.387.488-5 20.832 8.796
06 Rita de Fátima Sola 14.413.003 20.000 11.690
07 Vania Aparecida Morais 14.269.183-5 20.000 10.833
08 Daniela Masutti Ferreira Carnevalli 17.876.349-4 19.820 10.597
09 Alexandre Novo Terceiro 17.864.067-0 12.240 8.578
10 Deise Capitani 21.837.057-X 10.784 6.967
11 Magda Cristina Verni 26.131.234-0 9.692 6.005

FAIXA III

CLAS. NOME RG PONTOS DESEMPATE /MAGISTÉRIO/ DIAS

01 Claudio Donizetti de Faria 13.561.747-9 32.240 12.031
02 Aparecida Circe Ferreira de Souza 15.918.611-0 30.000 10.127
03 Selma Regina de Paula 16.164.267 28.444 8.828
04 Gracia Cristina Bizio 14.634.846-1 28.000 11.578
05 Lais Scharf Perrotte  6.780.423-8 28.000 8.821
06 Renata Cristina Zorzella do Prado 22.312.344-4 27.144 6.786
07 Márcia Bianchini Neves 8.624.605-2 26.524 4.134
08 Maristela de Matos Couto 19.536.441-1 25.732 5.433
09 Maria Helena de Oliveira 16.739.402-2 25.720 9.795
10 Geni Benedita dos Santos Nunes 12.584.891-2 25.000 11.481
11 Viviani Moreira da Silva 13.598.220-0 21.712 9.710
12 Simone Aparecida de Moura Mourassi 11.450.560 21.656 12.832
13 Arlete de Oliveira Germano 6.901.961-2 21.040 6.590
14 Marli Argentino 7.743.755-1 20.000 15.334
15 Maria do Socorro Amorim 5.909.063-7 20.000 11.527
16 Edson Luís Nunes 16.289.724-8 18.016 10.069
17 Regiane Shirlei Joaquim 13.416.314-5 17.640 11.086
18 Andrea de Faria 13.146.000-6 17.172 8.773
19 Edna Maria Rodrigues da Silva 14.588.870-8 16.336 11.567
20 Vanderlei Araujo Mota 20.477.784-7 16.072 8.819
21 Elaine Leite Casa Vechia 17.968.881-9 16.000 7.443
22 Severina Pereira de Luna Capece 14.270.444-1 15.276 8.124
23 Adaulto Avelino Campos 15.882.110-5 14.904 9.448
24 Zeni de Fatima Assis 17.718.248-9 14.692 9.419
25 Luciane Moreira D¨Alessio 17.721.078-3 14.668 7.315
26 Florisa Elizabeth Matias Marques 13.451.890-1 14.548 8.343
27 Sonia Teresa Kelm Ciriaco 4.677.498-1 13.960 7.007
28 Deusrieta Maria Morales 17.877.755-9 13.616 9.315
29 Valéria Martinez 18.105.678-1 13.540 8.625
30 Fábio Nunes dos Santos 18.902.079-9 13.460 7.434
31 Marluce dos Santos Silva 20.476.999-1 13.388 8.703
32 Sandra Maria Bertolazzo Rodrigues 8.642.450-6 13.108 12.407
33 Vilma Regina de Modesti Vieira 16.229.693-9 12.472 10.719
34 José Mauro Capp 13.640.052-8 12.124 6.904
35 Darlene Barbosa 16.577.446-0 12.116 10.495
36 Margarete dos Santos 15.115.135-0 11.908 11.418
37 Regina Braga Garcia 19.547.227-5 11.840  9.153
38 Marcelo Martins 20.557.034-3 11.640  6.716
39 Célia Regina Pereira 17.458.467-2 11.588  10.863
40 Edilene Galvão 18.352.469-X 11.528  8.768
41 Valéria Vassoler Colangelo 17.387.995-0 10.992  8.998
42 Pedro José Sanches de Souza 21.313.936-4 10.732  7.102
43 Maria Neici Nóbrega de Medeiros  9.885.961-4 10.536  11.437
44 Elaine Fatiche Pavani  9.461.433-7 10.512  9.685
45 Marcos Alves Martins  25.507.100-0 10.128  6.769
46 Márcia Regina da Silva Galdino 17.646.952-7  9.996  10.858
47 Vânia Zanoni 17.589.949-6  9.584  9.952
48 Marta Witzke de Brito 11.838.994-4 8.640  10.304
49 Roseli Suguimoto Herculano 15.115.576-8 8.528  7.319
50 Regina Pereira da Silva Castão 19.353.029-6 8.396  9.004
51 Rosangela de Sena Cavalcante 9.247.187-0 8.160  9.109
52 Silmara Blotta Aguilar Jardim 15.105.368-6 8.084  10.768
53 Simone Gonçalves de Santana Santos  24185719-3 8.004  8.230
54 Ivair Antonio Battaggia 19.884.604-6 8.000  9.407
55 Venício Aparecido Geronimo 18.351.322-8 8.000  7.930
56 Marli Rodrigues da Cunha 14.273.778-1 8.000  7.364
57 Ana Cristina Sá Filizzola 11.548.964-2 8.000  3.457
58 Andréia Cangane Alves 20.622.468-0 7,940  7.900
59 Gisleine Cristina Amorim Mossim 22.628.828-6 7.912  4.885
60 Glauco Matheus 26.688.148-8 7.904  6.925
61 Solange Aparecida Ruzene 18.462.494-0 7.836  9.236
62 Elisabete Martins Sanches  8.059.398 7.744  14.005
63 Cristiane Furlan 20.622.275-0 7,568  7.573
64 Simone Vilela Garcia Battaggia 19.882.071-9 7.524  8.053

2- MATEMÁTICA
- Operação com números inteiros, fracionários e decimais,
- Sistema de numeração decimal,
- Equações de 1º e 2º graus,
- Regra de três simples,
- Razão e proporção,
- Porcentagem,
- Juros simples,
- Noções de estatística,
- Medidas de comprimento, de superfície, de volume e 

capacidade e de massa,
- Raciocínio Lógico,
- Resolução de situações: problema.
3- CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA
- Conhecimentos sobre os princípios básicos de informática: 

sistema operacional, diretórios e arquivos,
- Conhecimentos de aplicativos: processadores de textos 

(Word), planilhas (Excel),
- Navegação Internet: pesquisa WEB, sites,
- Uso de correio eletrônico: caixa postal, mensagens (ler, 

apagar, escrever, anexar arquivos e extração de cópias).
4-CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
- Constituição da República Federativa do Brasil (Artigos 

205 a 214);
- Lei 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação);
- Resolução SE 52/2011;
- Lei Complementar 1.093/2006
- Lei 8.069/1990.
Os casos omissos neste Edital, serão dirimidos pela Comis-

são Especial de Contratação por Tempo Determinado da Direto-
ria de Ensino - Região de Santo André.

4. Pertinente à contratação em virtude de função-atividade 
vaga, o prazo máximo de contratação é de até 12 meses, 
podendo, ainda, o contratado ser dispensado antes do prazo de 
contratação, a critério da Administração.

5. Conforme estabelecido no artigo 6º da Lei Complementar 
1093/2009, o Candidato que solicitou dispensa da função ou 
teve encerramento de Contrato, deverá aguardar 200 dias para 
participar de nova sessão de escolha de vagas.

6. A critério da Administração, restando vagas, após a mani-
festação quanto à escolha de vagas por parte de todos os Can-
didatos classificados (por DE) poderá novamente ser convocado, 
o Candidato aprovado que não comparecer à sessão de escolha 
de vaga e, também, aquele que tendo escolhido vaga, não tenha 
assinado contrato para o exercício da função ou mesmo, o que 
desistir de escolher na primeira Sessão.

7. O acompanhamento das publicações, Editais, avisos e 
comunicados referentes ao Processo Seletivo é de responsabili-
dade exclusiva do Candidato.

XIV - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA
1- LÍNGUA PORTUGUESA
- Interpretação de textos,
- Sinônimos e Antônimos,
- Sentido próprio e figurado das palavras,
- Ortografia Oficial,
- Acentuação Gráfica,
- Crase,
- Pontuação,
- Substantivo e Adjetivo: flexão de gênero, número e grau,
- Emprego de Verbos: regulares, irregulares e auxiliares,
- Concordância: nominal e verbal,
- Regência: nominal e verbal,
- Conjugação de verbos,
- Pronomes: uso e colocação - pronomes de tratamento.

Segue Modelo de Ficha de Inscrição:                              
Tabela01 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO 

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA AGENTES DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR/2016 
D.E. – Região de Santo André 

(favor preencher em letra de forma e legível): 
 

Nome Completo: _____________________________________________ 

Nasc.: __/__/____ RG - _______________________ CPF - ______________________  

Telefones para contato: __________________________________________________ 

E-mail válido: __________________________________________________________  

 Endereço Completo: _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

O(a) Candidato(a) possui alguma deficiência que o(a) faça legalmente pertencer à reserva de Vaga 
Especial?  SIM (   )      NÃO (   ).  
Lei Complementar nº 683, de 18 de setembro de 1992, alterada pela Lei Complementar nº 932, de 8 de 
novembro de 2002 
 

O(a) Candidato(a) possui algum tipo de deficiência que o obrigue a prova especial?  

SIM  (    )   QUAL? ______________  

NÃO (    ) 

 

(   ) DECLARO, PARA FINS DESTE PROCESSO SELETIVO, QUE ESTOU CIENTE DOS TERMOS DO 
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES A ESTE, PUBLICADO EM D.O.E. DE 24/08/2016 E QUE, 
SE APROVADO(A), À ÉPOCA DE MINHA CONTRATAÇÃO, APRESENTAREI AS PROVAS DE ESTAR 
DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES DE EXERCÍCIO DA FUNÇÃO 
 
 
Assinatura - ___________________________________________________ data: ___/___/_______ 
 
....................................................................................................................................................................... 
 
PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO – PROCESSO SELETIVO PARA A.O.E. (destacar e levar, após carimbo 
do Protocolo) 
 
NOME COMPLETO: __________________________________________- RG - _________________ 
 
 
SANTO ANDRÉ,  DATA:___/___/________ 
 

 Convocação
Programa Ensino Integral
O Dirigente Regional de Ensino, nos termos da Resolução SE 

67 de 16-12-2014, convoca os Professores classificados no Cre-
denciamento para o Programa Ensino Integral 2016, conforme 
publicado no D.O. de 16-1-2016 e suas retificações para sessão 
de Atribuição de vagas e Adesão ao Regime de Dedicação Plena 
e Integral e atuação na escola participante do Programa de 
Ensino Integral como segue:

EE EDUCADOR PEDRO CIA (ENS. MÉDIO) VAGAS

Matemática 1

Data: 25-8-2016 (quinta-feira)
Horário: 14h
Local: Diretoria de Ensino-Região de Santo André
Rua das Figueiras, 1245-Bº Jardim-Santo André-SP
Obs.: Os candidatos deverão apresentar:
-Documento oficial com foto
-Inscrição Docente - 2016 no GDAE
 Comunicado
Tornamos sem efeito o Comunicado, contendo a Classifica-

ção Final referente às inscrições nos termos da Res. SE 82/2013, 
alterada pela Res. SE 42/2014, publicado no D.O. de 23-8-2016, 
por ter saído com incorreções.

 Comunicado
O Dirigente Regional de Ensino, torna pública a classificação Final, dos inscritos, nos termos da Resolução SE 82/2013, para 

exercer as atribuições, em substituição ou em cargo vago/função, das Classes de Suporte Pedagógico.
Classificação Final da Inscrição nos termos da Resolução SE 82/2013, alterada pela Resolução SE 42-2014.
Supervisor de Ensino- 2016
FAIXA I

CLAS. NOME RG PONTOS DESEMPATE / MAGISTÉRIO/ DIAS

01 Márcia Beatriz Bianchini Cunha 8.801.736 23,000 10.435
02 Marlene Romero G. dos Santos 17.589.334 21.012 10.243
03 Filomena Franco de Oliveira 17.045.764 20.992 9.687
04 Maria Helena Mossânica Campos  9.081.438 19.172 10.950
05 Neide Amaral de Brito Chiaretti  11.470.446 16.924 9.331
06 Viviane Batista da Silva Terciotte 15.334.514 16.844 10.003
07 Fabio Rodrigues Galindo 28.901.037 13.568 6.307
08 Marinei Santiago Chioratto 18.863.088 12.920 9.966
09 Lucimara Batista Freire 18.862.432 10.852 9.571

FAIXA IV

CLAS. NOME RG PONTOS DESEMPATE / MAGISTÉRIO/ DIAS

01 Elisabete Martins Sanches 8.059.398 30.000 14.005
02 Roseli Aparecida Oliveira 13.363.290 26.116 6.221
03 Maria Lúcia Vieira Morales 13.783.956-X 10.000 12.104
04 Rita de Fátima Sola 14.413.003-8 10.000 11.690
05 Ariane Aparecida Butrico 18.861.342 9.532 9.837
06 Ilca Topis 8.042.802-2 8.000 10.279
07 Mônica Silveira 18.723.912-5 8.000 10.249
08 Xisleine da Silva Gomes 11.464.826 8.000 8.955
09 Firmiano José da Silva 16.784.380 7.544 8.681
10 Rosangela Cristina da Silva 17.387.488-5 6.428 8.796
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